
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA

ATTO N. DD 8113 Torino, 20/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  A  SEGUITO  RDO  MEPA  PER
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  IDEAZIONE,  PROGETTAZIONE,
PRODUZIONE E GESTIONE DELLO SPETTACOLO DEL 31/12/2023 E DEL
1/01/2024  IN  OCCASIONE  DEI  FESTEGGIAMENTI  DELLA  CITTA'  PER
CAPODANNO  2023.  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA PER  EURO
693.856,70  IVA  22  %  INCLUSA  -  C.I.G.  A0183AA9E7  C.U.I.
S00514490010202300062

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento. 
La Città di Torino intende festeggiare nuovamente in piazza l’arrivo del nuovo anno attraverso uno
spettacolo di musica dal vivo, che si terrà la sera del 31 dicembre 2023 in Piazza Castello e che
offrirà  un’occasione di  svago per  cittadini  e  turisti  e potrà  sostenere,  al  contempo,  il  comparto
culturale, ricreativo e turistico fondamentale non solo per la produttività economica e finanziaria,
ma soprattutto per il valore immateriale che sa generare in termini di coesione sociale, di attivazione
di buone pratiche e di benessere, così come indicato con Deliberazione della Giunta Comunale DEL
n. 571 del 19/09/2023 e con successiva Deliberazione ad integrazione DEL n. 619 del 10/10/2023. 
Poiché dal 13 al 23 gennaio 2025 si terranno in Città e in Regione i Giochi Mondiali Universitari
invernali durante i quali gli studenti-atleti concorreranno in nove diversi sport invernali, l’occasione
del  Capodanno  2023,  a  un  anno  dall’evento,  sarà  anche  quella  per  festeggiare  la  vocazione
universitaria della Città e creare una tappa di avvicinamento alle Universiadi e di presentazione alla
cittadinanza  e  agli  ospiti  di  questo importante  evento  internazionale.  Il  progetto  artistico dovrà
quindi  richiamare  la  vocazione  di  Torino  come  Città  Universitaria  e  collegare  la  performance
artistica alla promozione dello sport e alla presentazione delle Universiadi. Parallelamente, al fine di
ampliare la valenza culturale dell’evento e fare in modo che si sviluppi in un arco temporale più
ampio,  il  progetto  dovrà  prevedere,  per  il  post-concerto,  anche  il  coinvolgimento  delle  più
importanti realtà dell’ambito musicale torinese. 

A tal fine, con determinazione n. 5874/2023 del 17/10/2023 è stata indetta la procedura di gara

Pag 1 di 5



volta,  all'individuazione  di  un  operatore  economico  cui  affidare  il  servizio  di  "IDEAZIONE,
PROGETTAZIONE, PRODUZIONE E GESTIONE DELLO SPETTACOLO DEL 31/12/2023 E
DEL 1/01/2024 IN OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI DELLA CITTA' PER CAPODANNO
2023".  Con la medesima determinazione si approvava la documentazione di gara e si provvedeva
alla prenotazione dell’impegno della spesa presunto (Lotto Unico) per un importo pari  ad Euro
581.967,00  oltre  ad  Euro  128.032,74,00  per  Iva  22%  per  un  totale  di  Euro  709.999,74  con
imputazione come da dettaglio economico-finanziario indicato nella predetta determina. 

La pubblicazione della Rdo è avvenuta in data 24/10/2023 attraverso la piattaforma Mepa (Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione) con fissazione del termine per la partecipazione alle
ore 12.00 del 13/11/2023 successivamente prorogata attraverso la piattaforma alle ore 14.00 del
13/11/2023. Nella medesima data la Segreteria Amministrativa, coadiuvata dal Rup, ha effettuato
l’analisi  delle  documentazione  amministrativa  pervenuta  dalle  partecipanti  e  ha  provveduto,
successivamente, ad aprire l’offerta Tecnica che è risultata caricata correttamente da tutte le ditte
(Biancaneve Sc, Fondazione Reverse in Rti con Consiste Srl, Loop Media Network Srl). 
In data 15/11/2023, si è riunita in seduta riservata la Commissione nominata con DD n. 6545 del
13/11/2023, che ha proceduto con l'analisi delle offerte progettuali ricevute. L’esito della seduta è
indicato  nel  verbale  allegato  al  presente  provvedimento  con  l'indicazione  dei  punteggi  relativi
all'offerta  tecnica  definiti  dalla  Commissione  (All.  1).  Sempre  in  data  15/11/2023  il  Rup  ha
proceduto con l'analisi delle Offerte Economiche caricate sul Mepa, che sono risultate valide per le
ditte ammesse all'analisci economica (Biancaneve Sc, Fondazione Reverse in Rti con Consiste Srl).
I  punteggi  riparametrati,  secondo  quanto  previsto  dalla  Rdo,  corrispondono  rispettivamente  al
punteggio complessivo (offerta economica e punteggio tecnico) pari a punti 90,64 per Biancaneve
Sc e punti 71,38 per Fondazione Reverse in Rti con Consiste Srl.

Il Rup ha quindi proceduto all'aggiudicazione provvisoria sul Mepa, dando atto che Biancaneve Sc
ha ottenuto un punteggio complessivo di 90,64 punti/100, ferme restando le condizioni sospensive
dell’efficacia previste dalla vigente normativa. 

Si dà inoltre atto che, a seguito della necessità di allestire con nuovi elementi grafici la piazza per il
concerto del 1° gennaio (lavorazione non prevista in capitolato), è stato richiesto alla Cooperativa
Biancaneve, ai sensi dell'art. 120, comma 9 del D.Lgs 36/2023, un preventivo relativo alla stampa,
fornitura e posa dei relativi teli che è risultato di Euro 7.735,00 oltre ad Euro 1.701,70 per un totale
di Euro 9.436,70 (All.2). 

Dato atto che essendo l’aggiudicazione definitiva comunque subordinata alla verifica del possesso
in capo all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’artt. 94 e 95 D.lgs. 36/2023, si
è provveduto tramite FVOE ANAC ad acquisire le certificazioni previste. 

Stante l’esito positivo della valutazione relativa ai documenti presentati dall’operatore economico e
la  regolarità  degli  atti  della  procedura  di  gara,  si  ritiene  di  poter  procedere  all’aggiudicazione
definitiva della gara di cui trattasi alla ditta Biancaneve Sc - Via Bossoli, 83 10135 Torino P.Iva
06335330012,  al  fine  di  provvedere  allo  svolgimento  del  servizio  di  ideazione,  progettazione,
produzione e gestione dello spettacolo in occasione dei festeggiamenti della città per Capodanno
2023.

Si dà atto che l’acquisizione oggetto del presente atto è inserita nel piano acquisti anni 2023-2024
con il codice CUI S00514490010202300062.

Ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si applica il termine

Pag 2 di 5



dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4 del citato decreto, perché affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea.

Si  dà  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferita  all’impegno  per  l’anno  2023  avverrà  il
31/12/2023.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al d.lgs 118/2011, così
come integrati e corretti con il d.lgs 126/2014.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  la  Disposizione  Interna  n.  1069  del  23  luglio  2020  attribuisce  al  Servizio
scrivente la competenza per la negoziazione relativa al gruppo merceologico oggetto del presente
provvedimento; 

2. di attestare che il servizio in oggetto non era reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma a
seguito di  verifica sul  sito  www.acquistinretepa.it  era  presente sul  Mercato Elettronico  della
Pubblica  Amministrazione  nel  Bando  Servizi  –  Categoria  Merceologica  “Servizi  di
Organizzazione Eventi – Organizzazione e gestione integrata”; pertanto si è ritenuto opportuno
procedere con determinazione n. 5874/2023 del 17/10/2023 all’indizione della procedura di gara
volta,  all'individuazione di  un operatore economico cui  affidare il  servizio di  SERVIZIO DI
IDEAZIONE,  PROGETTAZIONE,  PRODUZIONE  E  GESTIONE  DELLO  SPETTACOLO
DEL 31/12/2023 E DEL 1/01/2024 IN OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI DELLA CITTA'
PER  CAPODANNO  2023.  L’aggiudicazione  è  avvenuta  in  base  del  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art 108 comma 2, ricorrendone i presupposti di
cui al comma 2 lett. b);

3. di  approvare l’aggiudicazione definitiva a  favore di  Biancaneve Sc -  Via Bossoli,  83 10135
Torino P.Iva 06335330012 per il servizio di ideazione, progettazione, produzione e gestione dello
spettacolo  in  occasione  dei  festeggiamenti  della  città  per  Capodanno  2023  per  un  importo
complessivo pari a Euro 693.856,70 Iva 22% inclusa; 

Pag 3 di 5



4. di impegnare la spesa di Euro 561.000,00 oltre Euro 123.420,00 per Iva al 22% per un totale di
Euro 684.420,00 oltre ad Euro 7735,00 oltre Euro 1701,70 per Iva 22% per un totale di Euro
9.436,70 (All. 2) e così per un totale definitivo di Euro 693.856,70 prenotata con DD 5874/2023
del 17/10/2023 con imputazione come da dettaglio economico finanziario;

5. di  mandare  in  economia  l'importo  pari  ad  Euro  16.143,04  come  da  dettaglio  economico-
finanziario; 

6. di dare atto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012 il presente provvedimento non
comporta oneri di utenza;

7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

8. di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2023
avverrà entro il 31/12/2023;

9. di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto;

10.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

11.Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 693.856,70 Iva 22% inclusa, prenotata con DD 5874 del 17/10/2023,
con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

693.856,70 2023 07 01 1 03 060500009002 069 31/12/2023

Descrizione capitolo e
articolo

TURISMO - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI - INIZIATIVE E
MANIFESTAZIONI NAZIONALI ED INTERNAZIONALI

ANCHE A RILIEVO TURISTICO - sett.0 69

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

contestualmente si manda in economia l'importo di Euro 16.143,04 come segue:

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

-16.143,04 2023 07 01 1 03 060500009002 069 31/12/2023

Descrizione capitolo e
articolo

TURISMO - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI - INIZIATIVE E
MANIFESTAZIONI NAZIONALI ED INTERNAZIONALI

ANCHE A RILIEVO TURISTICO - sett.0 69

Pag 4 di 5



Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Dario Destefanis

Pag 5 di 5



Biancaneve s.c. 

Via Carlo Bossoli 83  

10135 Torino 

P.I. 06335330012 

pec gruppoh@lamiapec.it 

codice unico X2PH38J 

 

Alla c.a. di 

Città di Torino 

Divisione Grandi Eventi e promozione turistica 

 

 

Torino, lì 14/12/2023 

 

Oggetto: Realizzazione stampa e messa in posa di Elementi grafici di grande formato per copertura 

struttura Layer del Palco, regia, torri delay - Evento concerto Musica Classica 01/01/2024 

 

In riferimento alla Vs. gentile richiesta Vi inviamo il riepilogo dei costi relativi alle realizzazioni 

indicate in oggetto e qui di seguito riepilogate nel dettaglio:  

 

- Materiale Utilizzato_ Rete mesh certificata con confezione con termosaldature, bordo rinforzato e 

occhiellatura perimetrale ogni 50 cm  

 

- Fronte palco  

2 x torri frontali: L= 4,14 x H= 12,0 € 1.550,00 i.e.  

 

- Torri delay  

- n° 2 x Laterale interno n. 1 L=2,07 H=6,0 € 385,00 i.e.  

- n° 2 x Laterale esterno n. 1 L=2,07 H=8,0 € 520,00 i.e.  

- n° 2 x Posteriore n. 1 L=2,57 H=6,0 € 480,00 i.e.  

- n° 2 x Posteriore n. 1 L=2,57 H=8,0 € 640,00 i.e.  

- n° 2 x Frontale n. 1 L=5,14 H=6,0 (questo telo non sarà graficato ma solo come oscurante della 

struttura € 495,00 i.e.  

 

- Regia  

- n° 2 x laterali: 2 L= 4,14 H= 4,0 € 515,00 i.e.  

- n°1 x retro: L=6,21 H= 5,0 € 480,00 i.e.  

 

- N° 600 Ganci elastici neri (spanfix) € 930,00 i.e.  

 

Trasporto e consegna in Torino € 140,00 i.e.  

 

Messa in posa teli con due rigger: 1600 €  

 

 

Per un totale di 7735,00 euro + iva al 22% 

 

Si precisa che per poter procedere alla produzione considerando le festività natalizie i file grafici 

dovranno pervenire entro il 15 dicembre con consegna dei materiali entro e non oltre il 28 

dicembre  

Restando in attesa di ricevere un gentile cenno di riscontro cogliamo l’occasione per porgerVi 

distinti saluti. 

 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
03

, N
. P

ro
t. 

00
00

67
57

 d
el

 1
5/

12
/2

02
3

7.
v,

 6
0.

v,
 1

/2
01

9A
/0

73
.fr

a,
 0

03
.a

rm
, 6

.s
f, 

5.
vs

f, 
46

.n
d


		2023-12-20T16:46:15+0100
	DARIO DESTEFANIS


		2023-12-21T03:20:24+0000
	Timestamp-1




